
CADERNO 6  3TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2012

PORTARIA N° 3263/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 138/2012/MP/CPJPSI, de 
27/6/2012, protocolizado sob o nº 25905/2012, em 27/6/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO para, até 30/6/2012, atuar na Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus do Tocantins e na Promotoria de Justiça 
Eleitoral da 100ª Zona, a contar de 25/6/2012.
II – SUSPENDER os efeitos da Portaria nº 2667/2012-MP/PGJ, de 
11/6/2012, D.O.E.  de 12/6/2012, no período de 25 a 30/6/2012, 
em virtude da vedação expressa do art. 1º, §1º, inciso II, da 
Resolução nº 30/2008 do Conselho Nacional do Ministério Público 
- CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3274/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO para, até 16/7/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Soure, a contar de 1º/7/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Oeiras do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3275/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, até 16/7/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Castanhal, a contar de 1º/7/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Concórdia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3276/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para, até 22/7/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Salvaterra, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça MELINA ALVES BARBOSA, a contar de 5/7/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3277/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Tucuruí, no período de 23/7 a 31/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3278/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Salvaterra, 
em virtude das férias da Promotora de Justiça MELINA ALVES 
BARBOSA, no período de 23/7 a 30/8/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Soure.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3279/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO para, até 30/7/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de São Félix do Xingu em caráter emergencial, em 
virtude da licença para tratamento de saúde do Promotor de 
Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA, a contar de 17/7/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Xinguara.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3283/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2006/2009, concedidos pela Portaria nº 224/2010-MP/PGJ, de 
20/1/2010, no período de 12/9 a 11/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3284/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Muaná,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LUCINEIDE BARRETO DO AMARAL estabelecidas pela 
Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 1º a 
30/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3285/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça PEDRO PAULO 
BASSALO CRISPINO estabelecidas pela Portaria nº 3127/2012-
MP/PGJ, de 10/7/2012, em 2 a 31/7/2012, para o período de 1º 
a 30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3286/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES, gozar 60 (sessenta) dias restantes de férias, 
sendo 30 (trinta) dias estabelecidos pela Portaria nº 3802/2009-
MP/PGJ, de 23/9/2009 e suspensos pela Portaria nº 4155/2009-
MP/PGJ, de 21/10/2009 e 30 (trinta) dias estabelecidos pela 
Portaria nº 3055/2006-PGJ, de 14/12/2006 e suspensos pela 
Portaria nº 3141/2007-MP/PGJ, de 2/7/2007, no período de 3/9 
a 1º/11/2012.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE 
SOUSA, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011 e suspensos 
pela Portaria nº 481/2012-MP/PGJ, de 9/2/2012, no período de 
16 a 27/7/2012.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011 e suspensos pela 
Portaria nº 086/2012-MP/PGJ, de 17/1/2012, no período de 1º 
a 30/10/2012.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria nº 2722/2004-PGJ, de 14/12/2004 e suspensos pela 
Portaria nº 2546/2005-PGJ, de 17/10/2005, no período de 16/7 
a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3287/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
ADRIANA PASSOS FERREIRA, estabelecidas pela Portaria nº 
1556/2012-MP/PGJ, de 13/4/2012, em 2 a 31/7/2012 para gozo 
no período de 16/7 a 14/8/2012.
II - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça JOSÉ 
RUI DE ALMEIDA BARBOZA, estabelecidas pela Portaria nº 
098/2012-MP/PGJ, de 18/1/2012, em 2 a 31/7/2012 para gozo 
no período de 10/7 a 8/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


